
D.D.G. n.                 / 2022

Interventi urgenti a seguito danni alluvionali lungo le strade provinciali della zona CENTRO del Libero 
Consorzio Comunale di Siracusa (SR).    
Codice Caronte SI_1_32220   -   CUP: G56G21009520002   -   CIG: 95285632F0       

              Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto
             Osservatorio dei lavori pubblici 
                   Organismo di ispezione

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo  
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.  12 che ha istituito,  nell'ambito dell'Asses-  
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale  n.  252 del  14/06/2020,  è  stato  riconferito all’arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico di  Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre);

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022 n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi  
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approva- ti 
rispettivamente con R.D.  18 novembre  1923,  n.  2440 e  R.D.  25  maggio  1924,  n.  827  e  successive  
modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO  il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti locali”;

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015,  n.  3 secondo il  quale, a decorrere dal  1 
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Maurizio Vaccaro
Font monospazio
2466



VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate 
dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni  di  cui  all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13,  “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n.  14 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione n. 340 dell’11/08/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato l’elenco 
degli  interventi  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020   (POC 
2014/2020)  della  regione  Siciliana,  Asse  3  “  Sostenere  la  connessione  regionale  attraverso  il  
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, di  cui alle deliberazioni della Giunta  
Regionale n. 212 del 27/05/2021e n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla proposta dell’Assessore 
regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 8247 del 04/08/2021.

VISTA la Deliberazione n. 457 dell’05/11/2021 con la quale a Giunta Regionale ha apprezzato l’elenco 
afferente la specifica degli interventi di cui all’ex Accordo di Programma Quadro – Trasporto Stradale –  
II Atto integrativo, in corso di attuazione, e l’elenco degli interventi, a valere sulle risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) - Asse 3 “Sostenere la connessione regionale 
attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, in sostituzione di quelli già 
individuati con la deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto 2021, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 10732 del 26 ottobre 2021,  
come  integrata  e  modificata  dalle  note  prot.  n.  10799  del  27  ottobre  2021,  prot.  n.  11051  del  3 
novembre 2021 e prot. n. 11119 del 4 novembre 2021, nella quale al n. 57 dell’allegato B sono stati 
inseriti gli Interventi urgenti, in seguito ai danni alluvionali, lungo le SSPP e comunali della CM di Catania 
e del LCC di Siracusa per € 8.255.000,00 con Centro di Responsabilità il Dipartimento Regionale Tecnico.

VISTA la Deliberazione n. 606 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale, ha apprezzato l’elenco 
degli  interventi  di  cui  all'allegato  “B”  nel  testo  accluso  alla  nota  dell'Assessore  regionale  per  le  
infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in sostituzione di quello allegato alla  
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  457 del  5  novembre  2021,  nella  quale,  al  n.  55 sono stati  
confermati gli  Interventi urgenti, in seguito ai danni alluvionali, lungo le SSPP e comunali della CM di  
Catania e del LCC di Siracusa.

VISTO  il  proprio provvedimento protocollo  n.  181609 del  29/11/2021,  con il  quale,  al  fine di  dare 
attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 457, sono stati individuati gli interventi di cui al n. 57 del  
citato allegato B, tra cui quello in oggetto, per l’importo complessivo di € 595.000,00 ed inoltre, per il 
territorio di competenza, il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa, è stato delegato 
alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti proprietari delle 
strade  da  manutenere  al  fine  di  poter  utilizzare  risorse  tecniche  interne  agli  stessi  Enti  e  alla 
designazione dei soggetti incaricati dei compiti di RUP interni a questa Amministrazione e, su proposta 
di quest’ultimi, dell’Ufficio di progettazione e direzione dei Lavori. 
VISTO l’accordo ex art. 15 della L. 241/90 stipulato dal delegato Dirigente del Genio Civile di Siracusa,  
con il Libero Consorzio Comunale di Siracusa, Ente proprietario della strada da manutenere, acquisito al  
protocollo IRIDE al n. 193626 del 21/12/2021. 

VISTA il provvedimento dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, prot.  194214 del 21/12/2021, 
con il quale in applicazione della sopra indicata delega 181609/2021, il F.D. geom. Salvatore Anzalone è  
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  epigrafe  e  il  sig.  Massimo 
Allanni collaboratore del RUP.



VISTO il provvedimento n. 6165 del 17/01/2022, a firma del RUP e dell’Ingegnere Capo del Genio Civile 
di  Siracusa,  con  il  quale  è  stato  nominato  progettista  e  direttore  dei  lavori  il  geom.  Giuseppe  Di 
Pasquale,  in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Siracusa (SR);

VISTO il progetto dell’intervento, verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e approvato  
in linea tecnica dal R.U.P. ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011, trasmesso al DRT con nota prot. 0165723 
del 07/12/2022, per l’importo complessivo di € 595.000,00. 

VISTA la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di 
entrata  da  denominare “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti finanziati  con le 
risorse del  Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli  interventi di 
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001;

VISTO il  D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 
variazioni  nello  stato  di  previsione  dell’entrata  del  bilancio  finanziario  della  Regione  siciliana  per 
l’esercizio  finanziario  2021  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  7902,  di  pertinenza  del  
Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. n. 573 del 02/05/2022, annotato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della  
Mobilità al  n. 711, protocollo 45305/2022, accertamento n. 140/2022,  con il  quale per l’esecuzione 
dell’intervento in epigrafe, sul capitolo di entrata 7902 “assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020)  
per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, codice finanziario E.  
4.02.01.01.001, è stata accertata la somma complessiva di € 595.000,00 per l’esercizio finanziario 2022;

VISTO il D.D. n. 968 dell’11 luglio 2022 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono state 
iscritte in entrata al  capitolo 7902 e nella spesa al  capitolo 684170 “Spese per la realizzazione dei  
progetti finanziati con le  risorse del  Programma operativo complementare  2014-2020 (POC)  per gli  
interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” anche le somme relative 
all’intervento  in  epigrafe,  accertate  con  il  sopra  citato  DDG  573  del  02/05/2022,  introducendo  le 
relative variazioni  nello  stato di  previsione delle  entrate  e della  spesa del  bilancio finanziario  della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2022;

VISTO il decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4 e in particolare l’art. 29, Disposizioni urgenti in materia di  
contratti  pubblici,  che  reca  la  disciplina  sulla  revisione  prezzi  in  ordine  agli  appalti  affidati 
successivamente alla sua entrata in vigore;

VISTO il decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 e in particolare l’art. 26 che specifica tra l’altro che resta  
fermo quanto previsto dall’articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022;

VISTA  la  Determina di  aggiudicazione dell’Ingegnere Capo del  Genio Civile  di  Siracusa,  n.  1174 del 
21/12/2022 con la quale, in esito alla procedura di affidamento dell’esecuzione dei lavori espletata ai 
sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, è stato aggiudicato l’appalto relativo all’Intervento in 
epigrafe all’operatore economico A.E.G. SPADARO srl.  ,  con sede legale a Rosolini (SR) in via Capitano 
Salemi n. 3,  CAP 96019, P.I.V.A. 01778730893;, che ha  offerto il ribasso dello 34,2717% sull’importo 
posto a base d’asta, determinando l’importo al netto del ribasso d’asta offerto, pari  a    € 278.668,02 
compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA e il quadro tecnico economico come di seguito riportato:

Importo lordo compresi o.s.   €      421.287,51

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          5.143,91

Importo lavori soggetto a ribasso  €      416.143,60

Ribasso (34,2717 %)   €      142.619,49

Importo lavori ribassato  al netto o.s.   €      273.524,11

Importo contrattuale  €      278.668,02



LAVORI   (A)

Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza

  €     273.524,11

oneri di sicurezza   €        5.143,91

Totale Importo lavori contrattuale (compresi oneri di 
sicurezza)  €    278.668,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   (B)

IVA (22% di A)  €     61.306,97

Incentivi art. 113 c. 2 e 3 d.lgs. 50/2016   €       6.740,60

Spese strumentali ex art. 23 comma 11 bis d.lgs. 50/2016   €          900,00

Maggiori lavori imprevisti   €       2.000,00

Spese di laboratorio e analisi   €       1.163,64

Contributo ANAC   €          225,00

Oneri di accesso a discarica  €     70.000,00

Accantonamento per revisione prezzi art. 29 DL 4/2022 e art. 26 
DL 50/2022  €   173.995,77

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  €   316.331,98

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €   595.000,00

VISTA  la nota prot. n. 63782 del 21.12.2017, trasmessa dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture con nota 
prot. n. 3822 del 25.01.2018, con la quale l'Assessore Regionale dell'Economia ha disposto l'allineamento 
delle somme accertate e quelle impegnate nell'anno, nel rispetto del Decreto legislativo n. 118/2011;

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l’altro, che 
nel  caso  di  trasferimenti  erogati  a  “rendicontazione”  da  soggetti  che  non  adottano  il  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziata,  l’entrata  è  imputata  agli  esercizi  cui  l’ente  beneficiario  prevede  di 
impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di 
riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale  
la rendicontazione è resa;

RITENUTO di dover procedere al finanziamento per l’esecuzione del suddetto progetto e il pagamento delle 
prestazioni rese;

RITENUTO  inoltre di dover procedere all'impegno della relativa spesa pari ad € 595.000,00  sul capitolo 
684170  “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  operativo 
complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 
trasporto” del Bilancio della Regione Siciliana – cod. finanziario U.2.02.01.09.012, per l'anno 2022;

VISTO  l'art.  9  della  L.R.  n.9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali”  a 
decorrere dall’1 luglio 2021;

D E C R E T A

Art. 1

Per quanto descritto nelle  premesse,  che qui  si intendono riportate e trascritte,  è finanziato il  progetto 
dell’intervento denominato  “Interventi urgenti a seguito danni alluvionali lungo le strade provinciali della 
zona  CENTRO  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Siracusa  (SR) Codice Caronte  SI_1_32220  -  CUP: 
G56G21009520002 - CIG: 95285632F0” per l’importo complessivo di  €  595.000,00 giusto quadro tecnico 
economico di seguito riportato:



Importo lordo compresi o.s.   €      421.287,51

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          5.143,91

Importo lavori soggetto a ribasso  €       4 6.143,60

Ribasso (34,2717 %)   €      142.619,49

Importo lavori ribassato  al netto o.s.   €      273.524,11

Importo contrattuale  €      278.668,02

LAVORI   (A)

Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza

  €     273.524,11

oneri di sicurezza   €        5.143,91

Totale Importo lavori contrattuale (compresi oneri di 
sicurezza)  €    278.668,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
(B)

IVA (22% di A)  €     61.306,97

Incentivi art. 113 c. 2 e 3 d.lgs. 50/2016   €       6.740,60

Spese strumentali ex art. 23 comma 11 bis d.lgs. 50/2016   €          900,00

Maggiori lavori imprevisti   €       2.000,00

Spese di laboratorio e analisi   €       1.163,64

Contributo ANAC   €          225,00

Oneri di accesso a discarica  €     70.000,00

Accantonamento per revisione prezzi art. 29 DL 4/2022 e art. 26 
DL 50/2022  €   173.995,77

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  €   316.331,98

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €   595.000,00

Art. 2

È  impegnata,  per  il  pagamento  delle  somme  occorrenti  per  l’esecuzione  del  superiore  intervento,  sul 
capitolo di bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei  progetti finanziati con le risorse del 
Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e 
delle  infrastrutture  di  trasporto”  Cod.  Fin.  U.2.02.01.09.012,  esercizio  finanziario  2022,  la  somma 
complessiva di € 595.000,00 giusto QTE riportato all’art. 1;

Art. 3

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, “Snellimento dei controlli  
delle Ragionerie Centrali”, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, lì 

                                                                                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                                                                  Salvatore Lizzio 

Maurizio Vaccaro
Font monospazio
27/12/2022


	REPUBBLICA ITALIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2022-12-27T13:57:22+0100
	Salvatore Lizzio




